№ 1-1-110/2019

64RS0007-01-2019-001140-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Невесенко В.Н.,

при секретаре ФИО,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Балашова Саратовской области ФИО,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2018 года, ФИО1 находился на участке местности, расположенном 

<

адрес> где обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) для личного потребления, без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны), в конце сентября 2018 года, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого им деяния сорвал верхние части растения конопли, измельчил их, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 10,11 г. (после высушивания при температуре + 110-115 градусов по Цельсию), что является значительным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, в значительном размере, наркотического средства каннабиса (марихуаны), в конце сентября 2018 года, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого им деяния, после незаконного приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны), поместил в бумажный сверток и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 10,11 г. (после высушивания при температуре + 110-115 градусов по Цельсию),часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления до 18 часов 55 минут 01 марта 2019 года.

01 марта 2019 года примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, осуществляя незаконное хранение без цели сбыта, при себе, наркотическое средство каннабис(марихуану), массой – 10,11 г. (после высушивания до постоянной массы при температуре плюс 110-115 градусов Цельсия), что является значительным размером, был задержан около дома №37 по ул. Декабристов города Балашова Саратовской области, сотрудниками УУП МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ.

01 марта 2019 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут ФИО1 был досмотрен в кабинете №3 УУП №5 МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе чего у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой – 10,11 г. (после высушивания до постоянной массы при температуре плюс 110-115 градусов Цельсия), что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, указал, что действительно в конце сентября 2018 года он на участке местности около 

<

адрес> обнаружил кусты дикорастущей конопли. Он нарвал верхушечные части данного растения, измельчил и сложил в бумажный сверток. Часть наркотика он употребил, а оставшуюся часть стал хранить при себе. 01 марта 2019 года он был задержан сотрудниками полиции в связи с тем, что он проходя по улице выражался нецензурной бранью. В ходе его личного досмотра, во внутреннем кармане куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток с марихуаной. Наркотическое средство он приобрел для личного употребления. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых он работает в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области. 01 марта 2019 года примерно в 18 часов 30 минут около дома №37 по ул. Декабристов, г. Балашова, Саратовской области был замечен гражданин, который громко демонстративно выражался грубой нецензурной и оскорбительной бранью, в присутствии посторонних граждан, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. Как выяснилось это был ФИО1, который им был доставлен в служебный кабинет №3, расположенный в здании УУП №5 МО МВД РФ «Балашовский», для составления протокола за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. Для обеспечения личной безопасности, было принято решение провести личный досмотр гражданина, который проводил он 01 марта 2019 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут в присутствии понятых. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся при нем, запрещенные для свободного оборота. Однако ФИО1 от добровольной выдачи отказался, пояснив, что при себе у него ничего запрещенного нет. После чего в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки ФИО1, им был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство -марихуана, которую он нарвал в сентябре 2018 года 

<

адрес> и хранил только для личного потребления. По факту проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие. (т.1 л.д. 76-77)

Показания свидетеля Свидетель №1 подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он, 01 марта 2019 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого ФИО1 в ходе проведения которого, в левом внутреннем кармане куртки, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было помещено в полимерный пакет и опечатано. ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство -марихуана, которое он нарвал и хранил только для личного потребления. (т.1 л.д. 79-80)

Свидетель Свидетель №3, чьи показания также были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 РФ о том, что 01 марта 2019 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого ФИО1 (т.1 л.д. 81-82)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям эксперта Эксперт, 02 апреля 2019 года им проводилась экспертиза №120 по уголовному делу№11901630007000155 в отношении ФИО1 На экспертизу объект поступил в опечатанном в соответствии с требованиям действующего законодательства конверте. Целостность упаковки и печатей нарушено не было. При вскрытии, согласно методики вещество осматривалось визуально, давалась ему характеристика(цвет, состояние, запах), после чего взвешивалось. В результате чего масса вещества на момент проведения экспертизы составила-11,38 гр., так как в условиях хранения влажность воздуха не постоянна, в результате первоначальная масса не постоянная(набирает влажность из воздуха, соответственно и вес увеличивается).Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре плюс 110-115 градусов Цельсия составила 10,06 гр. (т.1 л.д. 87) 

Признавая данные показания свидетелей и эксперта допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

-рапортом, зарегистрированным в КУСП №3002 от 01 марта 2019 года, поступившим от ст. УУП МО МВД РФ «Балашовский» капитана полиции Свидетель №1, о том, что за административное правонарушение предусмотренное ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ был задержан ФИО1 у которого был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т.1 л.д. 3),

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП №3029 от 01 марта 2019 года, поступившим от ст. УУП МО МВД РФ «Балашовский» капитана полиции Свидетель №1 согласно которому изъятое 01 марта 2019 г. вещество растительного происхождения зеленого цвета в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическом средством - каннабис(марихуаной) (т.1 л.д. 4),

-протоколом личного досмотра и досмотра вещей от 01 марта 2019 года, в ходе проведения которого у гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства (т.1 л.д. 5),

-протоколом осмотра места происшествия от 01 марта 2019 года - участка местности расположенного 

<

адрес> зафиксировавшим место незаконного приобретения ФИО1 вещества растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическом средством - каннабис(марихуаной), с фототаблицей (т.1 л.д. 17-18, 19),

-справкой об исследовании №23 от 01 марта 2019 г. согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическом средством - каннабис(марихуаной), массой –10,11 г., (после высушивания до постоянной массы при температуре плюс 110-115 градусов Цельсия), (т.1 л.д. 13-14),

-протоколом выемки от 22 марта 2019 года, в ходе проведения которой у ответственного за камеру хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области ФИО был изъят полимерный пакет с бумажным свертком, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, с фототаблицей (т.1 л.д.48-49, 50),

-заключением эксперта №120 от 02 апреля 2019 г., согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическом средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса(марихуаны), после высушивания до постоянных масс при температуре плюс 110-115 градусов Цельсия равны – 10,06 г. (т.1 л.д. 54-57),

-протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2019 года, зафиксировавшим осмотр вещества растительного происхождения зеленого цвета, являющегося наркотическом средством - каннабисом(марихуаной), с фототаблицей, которое постановлением от 06 апреля 2019 года признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства и направлено в камеру хранения вещественных доказательств (т.1 л.д. 59-61, 62, 63-64, 65-66, 67).

Оценивая в совокупности все представленные доказательства, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1, в том, что во время, месте и обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10,11 грамм, (после высушивания при температуре + 110-115 градусов по Цельсию), что является значительным размером.

Суд находит заключение эксперта № 120 от 02 апреля 2019 года обоснованным и достаточно аргументированным, поскольку оно составлено лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим опыт экспертной работы и работы по специальности.

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере свидетельствуют его объективные действия.

О значительном размере свидетельствует масса наркотического средства, согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (из расчета, что значительный размер каннабиса (марихуаны) – от 6 грамм до 100 грамм). 

Показания ФИО1 данные им в судебном заседании суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Кроме того, судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого, а также обстоятельств дела и поэтому сомнений не вызывают.

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. Обстоятельства отягчающие наказание подсудимому отсутствуют. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст.6, 60 УК РФ.

Принимая во внимание всё вышеизложенное, всю совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, а также учитывая материальное положение подсудимого, суд считает, что его исправление возможно назначением наказания в виде штрафа в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 10,01 г, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Балашовский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Невесенко